
    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 
 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
От 15 мая 2023 года № 658 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города 

Ижевска от 26 января 2023 года № 100 «Об освобождении от 

платы родителей, проходящих военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории муниципального 

образования «Город Ижевск» 

 

 

Во исполнение Указа Главы Удмуртской Республики от 16 февраля 2023 года № 26 

«О дополнительной мере социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных 

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации города Ижевска от 26 января 2023 года № 100 

«Об освобождении от платы родителей, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории муниципального образования «Город Ижевск» (далее – постановление) 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 2 постановления признать утратившим силу. 

1.2. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: 

«3. Право обращения за освобождением от платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального 

образования «Город Ижевск», возникает у лиц, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 

а также второго родителя, близкого родственника ребенка, подтвердивших указанное право 

в установленном порядке, и действует на срок до 31 декабря 2023 года, но не более чем до дня 

окончания прохождения военной службы.». 

2. Внести в Порядок обращения за освобождением от платы родителей (законных 

представителей), проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

муниципального образования «Город Ижевск», утвержденный постановлением, (далее – Порядок) 

следующие изменения: 

 

https://internet.garant.ru/#/document/405309425/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/387
https://internet.garant.ru/#/document/406405297/entry/1


2.1. Пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«3. Для освобождения от платы за присмотр и уход за детьми заявитель - родитель (законный 

представитель), указанный в пункте 1 настоящего Порядка, а также второй родитель, близкий 

родственник ребенка (далее – заявитель) представляет в дошкольную организацию следующие 

документы: 

− заявление (примерная форма заявления предусмотрена приложением 1 к настоящему 

Порядку); 

− копию документа, удостоверяющего личность заявителя (2, 3 страницы паспорта); 

− копию свидетельства о рождении ребенка, указанного в заявлении, или иной документ, 

подтверждающий родство между родителем (законным представителем), указанным в пункте 1 

настоящего Порядка, и ребенком, указанным в заявлении; 

− копию документа, подтверждающего статус прохождения родителем (законным 

представителем) военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, или копию уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные 

контракты. 

Копии документов должны быть представлены с предъявлением оригинала. 

Уполномоченное лицо дошкольной организации проверяет наличие всех документов, сверяет копии 

с оригиналами, заверяет копии своей подписью и печатью дошкольной организации и возвращает 

оригиналы заявителю (законному представителю).». 

2.2. Пункт 5 Порядка изложить в следующей редакции: 

«5. Право на освобождение родителей (законных представителей), указанных в пункте 

1 настоящего Порядка, от платы за присмотр и уход за детьми возникает со дня подачи заявления 

об освобождении от платы за присмотр и уход в дошкольную организацию и действует до 31 

декабря 2023 года, но не более чем до дня окончания прохождения военной службы.». 

2.3. Пункт 5.1 Порядка признать утратившим силу. 

2.4. В пункте 7 Порядка слова «5 рабочих дней» заменить на «2 рабочих дней». 

2.5. В пункте 8 Порядка слова «дошкольной организацией» заменить словами 

«Управлением». 

2.6. В пункте 9 Порядка слова «10 рабочих дней» заменить слова «3 рабочих дней». 

2.7. В абзаце втором пункта 11 Порядка слова «в пунктах 4 и» заменить слова «в пункте». 

2.8. Дополнить Порядок пунктами 16 – 21 следующего содержания: 

«16. Родитель (законный представитель) обязан проинформировать дошкольную 

организацию об окончании срока призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

прохождения военной службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе», либо действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, путем подачи в течение 3 рабочих дней заявления 

об отмене освобождения от платы за присмотр и уход за детьми в дошкольной организации 

(примерная форма заявления указана в Приложении 2 к настоящему Порядку). 

17. Дошкольная организация в течение 1 рабочего дня передает заявление, указанное 

в  пункте 16 настоящего Порядка, в Бухгалтерию. 

18. Бухгалтерия в течение 1 рабочего дня со дня получения заявления составляет проект 

решения об отмене освобождения от платы за присмотр и уход за детьми и направляет его вместе 

с заявлениями в Управление. 

19. Управление в порядке, установленном пунктом 9 настоящего Порядка, издает решение 

об отмене освобождения от платы за присмотр и уход за детьми. 

https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/387
https://internet.garant.ru/#/document/178405/entry/387


20. Копию решения Управления об отмене освобождения от платы за присмотр и уход 

за детьми Бухгалтерия направляет в дошкольную организацию в порядке, установленном 

пунктом 10 настоящего Порядка. 

21. О принятом решении Управления об отмене освобождения от платы за присмотр и уход 

за детьми дошкольная организация в письменной форме извещает родителей (законных 

представителей) в порядке, установленном пунктом 11 настоящего Порядка.». 

2.9. Дополнить Порядок Приложением 2 согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

3. Право на освобождение от платы за присмотр и уход за детьми, предоставленное до даты 

вступления в силу настоящего постановления, сохраняется до дня окончания прохождения 

родителем (законным представителем) военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации, но не позднее 31 декабря 2023 года. 

В случае окончания прохождения родителем (законным представителем) военной службы 

в Вооруженных Силах Российской Федерации до даты вступления в силу настоящего 

постановления право на освобождение от платы за присмотр и уход за детьми прекращается с даты 

вступления в силу настоящего постановления. 

Право на освобождение от платы за присмотр и уход за детьми, предоставленное до даты 

вступления в силу настоящего постановления родителям (законным представителям), один из 

которых был призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации или проходил военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключал контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в 

целях участия в специальной военной операции и погиб (умер) вследствие выполнения задач в ходе 

проведения специальной военной операции, сохраняется на период посещения детьми 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

муниципального образования «Город Ижевск». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев



Приложение к постановлению 

 Администрации города Ижевска 

от 15.05.2023г. № 658 

 
Приложение 2 

к Порядку обращения за освобождением от платы 

родителей (законных представителей), проходящих военную службу  

в Вооруженных Силах Российской Федерации, за присмотр и уход за детьми,  

осваивающими образовательные программы дошкольного образования  

в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную  

деятельность на территории муниципального образования  

«Город Ижевск»,  
Примерная форма заявления 

 

                               Руководителю _______________________________ 

(наименование муниципальной  

образовательной организации) 

                               ____________________________________________ 

                                             (Ф.И.О. руководителя) 

                               от родителя (законного представителя) 

                               ___________________________________________, 

                               (Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 

                               проживающего по адресу _____________________ 

                               ___________________________________________, 

                               телефон ____________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу в соответствии с пунктом 16 Порядка обращения за освобождением от платы родителей (законных 

представителей), призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии 

с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» в целях 

участия в специальной военной операции, либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в целях участия в специальной военной операции, 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования «Город 

Ижевск», утвержденного постановлением Администрации города Ижевска от ________ № _____, отменить 

освобождение от платы в размере 100 % за присмотр и уход в МДОУ № ____ за моим 

ребенком_____________________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения) 

в связи с окончанием прохождения военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации с __________2023. 

Документы, подтверждающие окончание прохождения родителем (законным представителем) военной службы 

в Вооруженных Силах Российской Федерации: 

1. ____________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных моих и членов моей семьи с целью, указанной 

в настоящем заявлении, с возможностью осуществления сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения 

(обновления, изменения), использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, блокирования, 

уничтожения  персональных  данных автоматизированным и неавтоматизированным способом 

_______________________________________________________________________________________________, 

(наименование муниципальной образовательной организации) 

филиалом МКУ «Централизованная бухгалтерия Управления образования Администрации города Ижевска» 

_____________________________ района города Ижевска, Управлением образования Администрации города Ижевска. 

Согласие действительно в течение срока освобождения от платы за присмотр и уход. Настоящее согласие может 

быть отозвано мной только путем направления отзыва в письменной форме в адрес оператора. 



В случае отзыва настоящего согласия до окончания срока его действия я предупрежден о возможных 

последствиях прекращения обработки персональных данных моих и моей семьи. 

 

"__" _____________ 20__ г. ___________________/____________________________                                (подпись)         

(расшифровка подписи) 

 

 


